
PESQUISA DOS PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS

Realizada nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2018.

(Os preços abaixo relacionados estão discriminados em Reais por Litro)

POSTO / BANDEIRA / ENDEREÇO DIESEL ETANOL

1 Posto Príncipe Ltda. (Sinal Verde) / Av. Beira Rio, 824, Centro 3,869 4,169 3,249 3,399

2 Posto Getúlio / BR / Av. Getúlio Vargas, 175, Bucarein 3,995 4,095 3,267 3,579

3 Posto Enxaimel / IPIRANGA / R. Ottokar Doerffel, 1240, Atiradores 3,998 4,198 3,558 3,598

4 Auto Posto Ottokar / SHELL / R. Ottokar Doerffel, 383, Anita Garibaldi 3,839 3,999 - 3,499

5 Postoville / IPIRANGA / R. Ottokar Doerffel, 662, Atiradores 3,839 3,979 - -

6 Posto Zandoná / IPIRANGA / R. Ottokar Doerffel, 1489, Atiradores 3,879 3,989 3,497 3,490

7 Posto Morro do Meio / BR / R. Minas Gerais, 6070, Morro do Meio 3,899 4,069 3,399 3,599

8 Auto Posto Zandoná / BR / R. Minas Gerais, 1330, Nova Brasília 3,879 3,997 3,397 3,497

9 Posto BR (Zandoná) / BR / Rod. BR 101, KM 47 Nova Brasília 3,877 3,997 3,097 3,497

10 Auto Posto Bucarein / BR / R. Anita Garibaldi, 1099, Anita Garibaldi 3,869 3,999 3,399 -

11 3,897 4,098 - 3,759

12 Posto Damiani Ltda / SHELL / R. Santa Catarina, 1300, Floresta 3,879 4,079 - 3,399

13 Auto Posto Liberdade Ltda / RODOIL / R. Barra Velha, 605, Itaum 3,899 3,879 3,889 3,199

14 Auto Posto Durin Ltda / ALE / R. São Paulo, 3015, Itaum 3,894 3,959 3,299 3,450

15 Postos Graciosa V / IPIRANGA / R. Santa Catarina, 1870, Floresta 3,897 - 3,199 3,449

16 3,999 3,999 3,349 3,649

17 Posto Tio Tata Ltda / RDP / R. Waldemiro José Borges, 3831, Itinga 3,997 3,997 3,329 3,329

18 Posto Tio Tata Ltda / RDP / R. Boemerwaldt, 2155, Boemerwaldt 3,949 3,949 3,299 3,459

19 Posto Bemer Ltda / BR / R. Boemerwaldt, 675, Boemerwaldt 3,949 - 3,299 3,449

20 Auto Posto Molinari Ltda / IPIRANGA / Av. Paulo Schoereder, s/n, Petrópolis 3,899 3,999 - 3,159

21 Auto Posto Estrela Prateada / ALE / R. Petrópolis, 772 3,799 3,859 3,299 -

22 Posto Monza / IPIRANGA / R. Monsenhor Gercino, 2036, Itaum 3,799 3,899 - 3,299

23 Auto Posto Ceolim Ltda / IPIRANGA / R. Monsenhor Gercino, 3997, Jarivatuba 3,989 4,089 3,399 -

24 Posto Jariva Ltda / BR / R. Monsenhor Gercino, 5085, Jarivatuba - 3,949 3,289 3,449

25 Auto Posto Peter Pan / BR / R. Monsenhor Gercino, 6900, Paranaguamirim 3,999 - 3,399 3,599

26 Auto Posto São Benedito Ltda / REDE DIAS / R. Jarivatuba, 1265, Jarivatuba 3,739 3,739 2,999 -

27 Posto Miosótis Ltda / BR / R. Miosótis, 330, Fatima 3,759 3,999 3,159 -

GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA

Posto Visconde Ltda / SHELL /  R. Anita Garibaldi, 320, esq. c/ R. Rio Grande do Sul, 
Anita Garibaldi

Auto Posto Walville Ltda / IPIRANGA / R. Waldemiro José Borges, 1030, 
Boemerwaldt



POSTO / BANDEIRA / ENDEREÇO DIESEL ETANOL
GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA

28 Auto Posto Fátima Ltda / BR / R. Fátima, 1730, esq. c/ R. Florianópolis, Fátima - 3,897 3,299 3,449

29 Posto Delta / R. Florianópolis 3,799 3,799 3,059 3,399

30 - 3,889 3,229 3,299

31 Posto Graciosa Ltda / BR / R. Florianópolis, 510, Guanabara - 3,897 3,289 3,449

32 Posto Madalena / IPIRANGA / R. Piauí, 480, Bucarein 3,847 3,897 3,297 -

33 Auto Posto Pit Stop / SHELL / - Av. Procópio Gomes, 1127, Bucarein 3,869 3,999 3,399 3,599

34 Posto do Trabalhador Ltda / BR / R. Graciosa, 1300, Guanabara 3,859 3,969 3,259 -

35 3,859 3,859 3,059 3,399

36 Posto Serra da Estrela / IPIRANGA / R. Albano Schmidt, 2550, Boa Vista 3,999 4,099 3,359 -

37 Auto Posto Lagoa Dourada Ltda / BR / R. Baltazar Buschle, 671, Boa Vista 3,899 4,099 3,299 3,699

38 Auto Posto Madalena II / IPIRANGA / R. Albano Schmidt, 3960, Boa Vista 3,859 3,999 3,199 3,599

39 Auto Posto Filippi Ltda / IPIRANGA / R. Albano Schmidt, 5237, Iririu 3,899 3,899 3,299 3,499

40 Posto Tuiuti Ltda / RDP / R. José Antônio Salles, 510, Jardim Iririu 3,849 3,999 3,259 3,499

41 Posto Lavação e Transp. Amizade / BRANCA / R. Papa João XXIII, 179, Iririu 3,759 3,859 - 3,379

42 Com. Comb. Vegini / IPIRANGA / R. Papa João XXIII, 882, Iririu 3,899 3,999 3,399 -

43 Posto Padre Reus Ltda (Galileu) / PETROMOTOR / R. Iririu, 1830, Iririu 3,896 3,996 3,394 3,599

44 Posto Aliança Ltda / BR / R. Piratuba, 17, Iririu 3,997 4,097 3,397 -

45 Auto Posto Binário Ltda / MAXSUL / R. Herval D'Oeste, 187, Iririu - 3,799 3,099 -

46 3,869 3,999 3,199 -

47 Auto Posto Israel / POTENCIAL / R. Tuiuti, 620, Aventureiro 3,899 3,999 3,259 3,489

48 Posto Guaira Ltda / SHELL – Poffo -  R. Guaira, 1108, Aventureiro 3,898 4,198 3,298 3,498

49 Posto Tuiuti Ltda / IPIRANGA / R. Tuiuti, 1729, Aventureiro 3,999 4,159 3,259 3,499

50 Auto Posto Aventureiro Ltda / REDE DIAS / R. Tuiuti, 3592, Aventureiro 3,759 3,859 3,059 3,379

51 Auto Posto Maranelo / BRANCA / -  R. Tuiuti, 4283, Aventureiro 3,759 3,859 - 3,379

52 Posto Tuiuti Ltda (Viação) / RDP / Av. Santos Dumont, 6550, Aventureiro 3,799 3,799 3,299 3,499

53 Auto Posto Paraíso / IPIRANGA / Estrada Timbé, 7185, Jardim Paraíso 3,899 3,999 3,299 3,399

54 Auto Posto Hemerocallis / BR / Av. Santos Dumont, 3023, Zona Industrial Norte 3,899 4,099 3,129 -

55 Posto Delta / Av. Santos Dumont, 1626, Bom Retiro 3,759 3,759 3,059 3,399

56 Posto Poffo / SHELL / R. Tenente Antônio João, 897, Bom Retiro 3,878 4,098 3,298 3,498

57 Posto Vila Real Ltda / IPIRANGA / Av. Santos Dumont, 601, Bom Retiro 3,879 4,099 3,349 -

58 Auto Posto Souza Ltda / RDP / R. Dona Francisca, 4725, Santo Antônio 3,949 3,949 3,279 3,599

59 Posto Agricopel / SHELL / R. Blumenau, 3125, América 3,879 4,079 3,399 3,399

60 Auto Posto Prudente Ltda / IPIRANGA / R. Blumenau, 3011, América 3,879 3,979 3,399 3,499

61 Posto Damiani Ltda (Beira Rio) / SHELL / Av. Beira Rio, 2635, América 3,879 4,079 3,399 3,399

Posto Guanabara / OPERAÇÃO GP – POSTORELLO / Ipiranga – R. Guanabara, 730, 
Guanabara

Bela Vista Posto de Serviços Ltda / DELTA Stang / R. Conselheiro Lafayete, 25, Boa 
Vista

Posto Monte Moriá Ltda / BR / R. Senador Rodrigo Lobo, esq. c/ Rua dos Tucanos 
1400, Iririu



POSTO / BANDEIRA / ENDEREÇO DIESEL ETANOL
GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA

62 Auto Posto América / IPIRANGA / R. Dr. João Colin, 1809, América 3,976 4,076 3,399 3,599

63 Posto Veneza / BR / R. Max Colin, 585, América 3,877 4,078 3,253 3,597

64 Posto Mediterrâneo / R. Max Colin, 1770, América 3,849 3,869 3,179 3,209

65 Auto Posto Buffon Ltda (Posto Glória) / BR / Av. Marquês de Olinda, 3526, Glória 3,819 3,999 3,299 3,599

66 Posto Saibro / BR / Av. Marquês de Olinda, 3700, Glória 3,999 4,199 3,789 -

67 Auto Posto Idaza Ltda (Posto XV) / BRANCA / R. XV de Novembro, 3100, Glória 3,819 3,839 - 3,259

68 Posto Makro / BR / Rod. BR 101, esq. c/ R. Ângelo Storrer, Glória 3,799 3,999 3,299 3,399

69 Auto Posto Pórtico Ltda / IPIRANGA / R. XV de Novembro, 1380, Glória 3,896 3,996 3,399 3,599

70 Posto Zandoná Ltda / BR / R. Benjamin Constant, 2446, Costa e Silva 3,897 3,997 3,397 3,497

71 Posto Zandoná Ltda / BR / R. Inambu, 777, Costa e Silva 3,897 3,997 3,397 3,497

72 Auto Posto Barcelona Ltda / BR / R. Otto Pfuetzenreuter, 899, Costa e Silva 3,799 3,959 3,099 3,379

73 Posto Ipiranga / IPIRANGA / R. Otto Pfuetzenreuter, 208, Costa e Silva 3,928 3,998 3,359 -

74 Auto Posto Iperville Ltda / IPIRANGA / R. Guilherme, 1350, Costa e Silva 3,829 3,999 3,399 3,499

75 Posto Marquês de Olinda Ltda / SHELL / Av. Marquês de Olinda, 2385, Costa e Silva 3,897 4,098 3,598 3,698

76 Auto Posto Olinda / BR / Av. Marquês de Olinda, 430, Glória 3,933 3,994 3,179 3,589

77 Auto Posto Colon Ltda / IPIRANGA / R. Dona Francisca, 5800, Distrito Industrial 3,859 3,859 3,299 3,399

78 SHELL / R. Dona Francisca, 7800, Distrito Industrial MIME 3,879 4,079 3,599 -

79 Auto Posto Petroveiga Ltda / R. Dona Francisca, 11615, Distrito de Pirabeiraba 3,799 3,899 3,099 -

80 Posto Rudinick & Cia Ltda / DIBRAPE / R. Joinville, 13651, Pirabeiraba 3,899 3,899 3,199 3,299

81 Posto Bavária Ltda / SHELL / Rod. BR 101, KM 28, Pirabeiraba 3,859 3,999 - -

82 Posto Rudnick Cia Ltda / IPIRANGA / Rod. BR 101, KM 25, Pirabeiraba 3,899 3,949 3,260 3,299

83 Posto Richter Ltda / SHELL / Rod. BR 101, KM 25, Pirabeiraba 3,878 3,977 3,319 3,599

84 Posto Hardt / DIBRAPE / Rua XV de Outubro, Pirabeiraba 3,859 3,859 3,129 3,519

85 Posto Zandoná / BR / Rod. SC 301, KM 1, Dona Francisca, Quiriri 3,897 3,997 3,397 3,497

86 Posto Hubener Ltda / BR / Rod. SC 301, KM 83, Dona Francisca, Quiriri 3,879 3,979 3,159 3,499

87 Posto Buffon / ESSO / Rod. BR 101, KM 33 3,899 3,999 3,139 3,699

88 Auto Posto Geraldi / BR / R. XV de Novembro, 5630, Vila Nova 3,897 4,067 3,297 -

89 Posto Bela Vista / RODOIL / R. XV de Novembro, 7530, Vila Nova 3,899 3,939 - 3,199

90 Posto Vila Nova Ltda / BRANCA / R. XV de Novembro, 8400, Vila Nova 3,849 3,899 3,299 3,449

91 Posto Piraí / R. XV de Novembro, 5031, Vila Nova 3,897 3,999 3,299 3,449

92 Posto Rede Dias / BRANCA / R. Visconde de Taunay, 155, Centro 3,809 3,809 3,059 3,239

93 Posto Príncipe Ltda / R. Padre Carlos, 315, esq  c/ JK, Centro 3,859 4,098 - 3,759



COMPARATIVO DOS PREÇOS

PESQUISA ATUAL

 DIESEL ETANOL

MENOR PREÇO 3,739 3,739 2,999 3,159

MAIOR PREÇO 3,999 4,199 3,889 3,759

PREÇO MÉDIO 3,881 3,983 3,299 3,471

R$ 13,00 R$ 23,00 R$ 44,50 R$ 30,00

PESQUISA ANTERIOR
Realizada nos dias 07 e 08 de dezembro de 2017.

 DIESEL ETANOL

MENOR PREÇO 3,699 3,699 2,899 2,999

MAIOR PREÇO 3,988 4,189 3,789 3,498

PREÇO MÉDIO 3,819 3,925 3,257 3,252

R$ 14,45 R$ 24,50 R$ 44,50 R$ 24,95

 DIESEL ETANOL

VARIAÇÃO DO PREÇO MÉDIO 1,62% 1,47% 1,31% 6,76%

GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA

ECONOMIA ABASTECENDO COM O MENOR PREÇO
(em relação ao maior preço, considerando o tanque de 50 litros)

GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA

ECONOMIA ABASTECENDO COM O MENOR PREÇO
(em relação ao maior preço, considerando o tanque de 50 litros)

VARIAÇÃO DO PREÇO MÉDIO
(considerando a pesquisa atual e a pesquisa anterior)

GASOLINA
COMUM

GASOLINA
ADITIVADA



PESQUISA DOS PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS
Realizada nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2018.

RELAÇÃO DOS MENORES PREÇOS

POSTO / BANDEIRA / ENDEREÇO

Auto Posto São Benedito Ltda / REDE DIAS / R. Jarivatuba, 1265, Jarivatuba 3,739

Posto Miosótis Ltda / BR / R. Miosótis, 330, Fatima 3,759

Posto Lavação e Transp. Amizade / BRANCA / R. Papa João XXIII, 179, Iririu 3,759

Auto Posto Aventureiro Ltda / REDE DIAS / R. Tuiuti, 3592, Aventureiro 3,759

Auto Posto Maranelo / BRANCA / -  R. Tuiuti, 4283, Aventureiro 3,759

Posto Delta / Av. Santos Dumont, 1626, Bom Retiro 3,759

Auto Posto Estrela Prateada / ALE / R. Petrópolis, 772 3,799

Posto Monza / IPIRANGA / R. Monsenhor Gercino, 2036, Itaum 3,799

Posto Delta / R. Florianópolis 3,799

Posto Tuiuti Ltda (Viação) / RDP / Av. Santos Dumont, 6550, Aventureiro 3,799

Posto Makro / BR / Rod. BR 101, esq. c/ R. Ângelo Storrer, Glória 3,799

Auto Posto Barcelona Ltda / BR / R. Otto Pfuetzenreuter, 899, Costa e Silva 3,799

Auto Posto Petroveiga Ltda / R. Dona Francisca, 11615, Distrito de Pirabeiraba 3,799

Posto Rede Dias / BRANCA / R. Visconde de Taunay, 155, Centro 3,809

Auto Posto Buffon Ltda (Posto Glória) / BR / Av. Marquês de Olinda, 3526, Glória 3,819

Auto Posto Idaza Ltda (Posto XV) / BRANCA / R. XV de Novembro, 3100, Glória 3,819

Auto Posto Iperville Ltda / IPIRANGA / R. Guilherme, 1350, Costa e Silva 3,829

Auto Posto Ottokar / SHELL / R. Ottokar Doerffel, 383, Anita Garibaldi 3,839

Postoville / IPIRANGA / R. Ottokar Doerffel, 662, Atiradores 3,839

Posto Madalena / IPIRANGA / R. Piauí, 480, Bucarein 3,847

Posto Tuiuti Ltda / RDP / R. José Antônio Salles, 510, Jardim Iririu 3,849

Posto Mediterrâneo / R. Max Colin, 1770, América 3,849

Posto Vila Nova Ltda / BRANCA / R. XV de Novembro, 8400, Vila Nova 3,849

Posto do Trabalhador Ltda / BR / R. Graciosa, 1300, Guanabara 3,859

Bela Vista Posto de Serviços Ltda / DELTA Stang / R. Conselheiro Lafayete, 25, Boa Vista 3,859

Auto Posto Madalena II / IPIRANGA / R. Albano Schmidt, 3960, Boa Vista 3,859

Auto Posto Colon Ltda / IPIRANGA / R. Dona Francisca, 5800, Distrito Industrial 3,859

Posto Bavária Ltda / SHELL / Rod. BR 101, KM 28, Pirabeiraba 3,859

Posto Hardt / DIBRAPE / Rua XV de Outubro, Pirabeiraba 3,859

Posto Príncipe Ltda / R. Padre Carlos, 315, esq  c/ JK, Centro 3,859

GASOLINA
COMUM
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